

# I. 正味財産増減計算書

(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

(単位：円)

| 科 目                  | 当 年 度        | 前 年 度 (参 考) | 増 減          |
|----------------------|--------------|-------------|--------------|
| <b>I. 一般正味財産増減の部</b> |              |             |              |
| 1. 経常増減の部            |              |             |              |
| (1) 経常収益             |              |             |              |
| ① 特定資産運用益            | 83,335,852   | 76,190,036  | 7,145,816    |
| 特定資産受取利息             | 83,335,852   | 75,393,036  | 7,942,816    |
| 特定資産受取配当金            | 0            | 797,000     | △ 797,000    |
| ② 事業収益               | 68,411,664   | 100,870,051 | △ 32,458,387 |
| 都市農村交流事業収益           | 10,364,922   | 33,458,254  | △ 23,093,332 |
| 地域支援事業収益             | 4,409,493    | 13,893,027  | △ 9,483,534  |
| 教育文化事業収益             | 7,105,089    | 13,687,774  | △ 6,582,685  |
| 広報・調査・研究事業収益         | 599,933      | 342,778     | 257,155      |
| その他1(観光人材育成)収益       | 22,102,949   | 20,575,874  | 1,527,075    |
| その他2(日本農業検定)収益       | 23,829,278   | 18,912,344  | 4,916,934    |
| ③ 貸貸料収益              | 249,600,000  | 245,200,000 | 4,400,000    |
| 貸貸料収益                | 249,600,000  | 245,200,000 | 4,400,000    |
| ④ 特別事業収益             | 33,638,515   | 14,900,000  | 18,738,515   |
| 補助金事業収益              | 33,638,515   | 14,900,000  | 18,738,515   |
| ⑤ 受取利息・配当            | 2,196        | 1,713       | 483          |
| 受取利息                 | 2,196        | 1,713       | 483          |
| ⑥ その他収益              | 4,646,173    | 45,053      | 4,601,120    |
| 雑収入                  | 4,646,173    | 45,053      | 4,601,120    |
| 経常収益計                | 439,634,400  | 437,206,853 | 2,427,547    |
| (2) 経常費用             |              |             |              |
| ① 事業費用               | 242,985,621  | 272,493,165 | △ 29,507,544 |
| 都市農村交流事業費用           | 10,533,734   | 32,375,113  | △ 21,841,379 |
| 地域支援事業費用             | 2,045,311    | 9,345,361   | △ 7,300,050  |
| 教育文化事業費用             | 5,982,951    | 11,085,824  | △ 5,102,873  |
| 広報・調査・研究事業費用         | 21,827,288   | 28,982,443  | △ 7,155,155  |
| 事業管理費                | 179,579,252  | 168,313,341 | 11,265,911   |
| その他1(観光人材育成)事業費用     | 6,139,192    | 8,881,891   | △ 2,742,699  |
| その他2(日本農業検定)事業費用     | 16,877,893   | 13,509,192  | 3,368,701    |
| ② 特別事業費              | 16,942,619   | 8,109,548   | 8,833,071    |
| 補助金事業費               | 16,942,619   | 8,109,548   | 8,833,071    |
| ③ 管理費                | 118,874,226  | 126,195,970 | △ 7,321,744  |
| 人件費                  | 47,371,341   | 49,743,738  | △ 2,372,397  |
| 旅費交通費                | 3,038,787    | 5,984,969   | △ 2,946,182  |
| 業務費                  | 8,463,453    | 7,972,448   | 491,005      |
| 諸税負担金                | 43,872,086   | 42,558,177  | 1,313,909    |
| 施設整備費                | 14,754,043   | 19,499,014  | △ 4,744,971  |
| 雑費                   | 1,374,516    | 437,624     | 936,892      |
| ④ 減価償却               | 938,599      | 1,354,271   | △ 415,672    |
| ⑤ 寄付金                | 0            | 40,000      | △ 40,000     |
| ⑥ 役員退任慰労金繰入額         | 4,140,000    | 5,080,000   | △ 940,000    |
| ⑦ 控除対象外消費税支          | 7,064,981    | 4,839,042   | 2,225,939    |
| 経常費用計                | 390,946,046  | 418,111,996 | △ 27,165,950 |
| 当期経常増減額              | 48,688,354   | 19,094,857  | 29,593,497   |
| 2. 経常外増減の部           |              |             |              |
| (1) 経常外収益            |              |             |              |
| ① 特定資産売却益            | 0            | 22,107,200  | △ 22,107,200 |
| 特定資産投資有価証券売却益        | 0            | 22,107,200  | △ 22,107,200 |
| ② 投資有価証券売却益          | 0            | 0           | 0            |
| 投資有価証券売却益            | 0            | 0           | 0            |
| 経常外収益計               | 0            | 22,107,200  | △ 22,107,200 |
| (2) 経常外費用            |              |             |              |
| ① 特定資産売却損            | 0            | 0           | 0            |
| 特定資産投資有価証券売却損        | 0            | 0           | 0            |
| ② 投資有価証券売却損          | 0            | 0           | 0            |
| 投資有価証券売却損            | 0            | 0           | 0            |
| ③ 除却損                | 0            | 0           | 0            |
| 器具備品除却損              | 0            | 0           | 0            |
| ④ 棚卸資産除却損            | 0            | 2,688,705   | △ 2,688,705  |
| 貯蔵品除却損               | 0            | 2,688,705   | △ 2,688,705  |
| ⑤ 固定資産減損損失           | 79,699,999   | 0           | 79,699,999   |
| 投資有価証券減損損失           | 79,699,999   | 0           | 79,699,999   |
| 経常外費用計               | 79,699,999   | 2,688,705   | 77,011,294   |
| 当期経常外増減額             | △ 79,699,999 | 19,418,495  | △ 99,118,494 |
| 評価損益等調整前当期正味財産増減額    | △ 31,011,645 | 38,513,352  | △ 69,524,997 |

(単位：円)

| 科 目              | 当 年 度          | 前 年 度(参 考)    | 増 減            |
|------------------|----------------|---------------|----------------|
| 3. 経常外増減の部(評価損益) |                |               |                |
| (1) 経常外収益(評価益)   |                |               |                |
| ① 入会預り金評価益       | [ 0 ]          | [ 0 ]         | [ 0 ]          |
| 入会預り金投資有価証券      | 0              | 0             | 0              |
| ② 特定資産評価益        | [ 13,052,000 ] | [ 2,691,070 ] | [ 10,360,930 ] |
| 特定資産評価益          | 13,052,000     | 2,691,070     | 10,360,930     |
| ③ 投資有価証券評価益      | [ 0 ]          | [ 0 ]         | [ 0 ]          |
| 投資有価証券評価益        | 0              | 0             | 0              |
| 経常外収益(評価益)計      | 13,052,000     | 2,691,070     | 10,360,930     |
| (2) 経常外費用(評価損)   |                |               |                |
| ① 入会預り金評価損       | [ 5,731,314 ]  | [ 369,606 ]   | [ 5,361,708 ]  |
| 入会預り金投資有価証券      | 5,731,314      | 369,606       | 5,361,708      |
| ② 特定資産評価損        | [ 83,898,222 ] | [ 0 ]         | [ 83,898,222 ] |
| 特定資産評価損          | 83,898,222     | 0             | 83,898,222     |
| ③ 投資有価証券評価損      | [ 158,555 ]    | [ 303,873 ]   | [ △ 145,318 ]  |
| 投資有価証券評価損        | 158,555        | 303,873       | △ 145,318      |
| 経常外費用(評価損)計      | 89,788,091     | 673,479       | 89,114,612     |
| 当期経常外(評価損益)増減額   | △ 76,736,091   | 2,017,591     | △ 78,753,682   |
| 税引前当期一般正味財産増減額   | △ 107,747,736  | 40,530,943    | △ 148,278,679  |
| 法人税・住民税          | 70,000         | 70,000        | 0              |
| 当期一般正味財産増減額      | △ 107,817,736  | 40,460,943    | △ 148,278,679  |
| 一般正味財産期首残高       | 6,533,394,623  | 6,492,933,680 | 40,460,943     |
| 一般正味財産期末残高       | 6,425,576,887  | 6,533,394,623 | △ 107,817,736  |
| II. 指定正味財産増減の部   |                |               |                |
| 当期指定正味財産増減額      | 0              | 0             | 0              |
| 指定正味財産期首残高       | 0              | 0             | 0              |
| 指定正味財産期末残高       | 0              | 0             | 0              |
| III. 正味財産期末残高    | 6,425,576,887  | 6,533,394,623 | △ 107,817,736  |